ДОГОВОР № ________

об организации плавательной практики обучающихся
«___»___________2018 г

                                                          г. Астрахань

             Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Волжский государственный университет водного транспорта» (сокращенное наименование – ФГБОУ ВО «ВГУВТ») г. Нижний Новгород, именуемое в дальнейшем Университет, в лице директора Каспийского института морского и речного транспорта филиала ФГБОУ ВО «ВГУВТ» Карташовой Ольги Ивановны, действующего на основании Доверенности № 8 от 03.02.2015 г, с одной стороны и __________________________________, именуемое в дальнейшем Предприятие, в лице _____________________________________, действующего на основании _________________________, с другой  стороны, именуемые в дальнейшем совместно Стороны, заключили  настоящий  Договор  о нижеследующем:
1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
1.1. С целью получения обучающимися Университета профессиональных навыков в соответствии с действующими федеральными государственными образовательными стандартами, программами практики обучающихся специальных учебных заведений Федерального агентства морского и речного транспорта Стороны организуют для обучающихся Университета прохождение на морских и речных судах Предприятия следующие виды производственной практики (далее – плавательная практика):

1.2. Учебно-ознакомительная плавательная практика (обучающиеся вне штата) без выполнения производственной функции;
1.3. Производственная профессиональная плавательная практика.

      Содержание и продолжительность плавательной практики определяется утвержденными действующими учебными планами и программами с учетом требований ФГОС СПО и ВО, Международной Конвенции о подготовке и дипломировании моряков и несении вахты от 1978 г с поправками, постановлением Правительства Российской Федерации от 31.05.2005 № 349 «О дипломировании членов экипажей судов внутреннего плавания», иными нормативно-правовыми актами в сфере торгового мореплавания, а также локальными правовыми актами Предприятия.

1.4. Задачей Практики является закрепление, расширение, углубление и систематизация теоретических знаний, полученных обучающимися в процессе изучения деятельности состава экипажа при работе на судах Предприятия, а также организация практической подготовки обучающихся.

1.5. Настоящий договор регулирует отношения Сторон в сфере организации практики:

1.5.1. обучающихся, направляемых на суда Предприятия без заключения трудового договора в должности практикантов.

1.5.2. обучающихся, направляемых на суда Предприятия и заключающих с Предприятием трудовой договор в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

1.6. Минимальный возраст обучающихся, направляемых на суда Предприятия, составляет 17 лет.

 2. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН
2.1. Университет обязуется:
2.1.1. Согласовывать с Предприятием периоды прохождения плавательной Практики, перечень обучающихся по специальностям (Приложение  к настоящему договору).

2.1.2. В соответствии с согласованными Сторонами периодами прохождения Практики согласовать с Предприятием график прибытия обучающихся Университета на практику, а также списочный состав обучающихся, направляемых на практику.

2.1.3. Направлять обучающихся на Предприятие, руководствуясь периодами прохождения плавательной практики, графиком прибытия обучающихся на судно.

2.1.4. До начала прохождения плавательной практики обучающимися предоставить Предприятию учебные программы, регламентирующие порядок проведения Практики, а также информацию относительно квалификации обучающихся, направленных на Практику.

2.1.5. Направлять на Предприятие обучающихся Университета, имеющих соответствующее медицинское заключение о годности для работы (прохождения плавательной практики) с учетом производственной деятельности Предприятия и занимаемой должности (выполняемых работ), а также медицинский сертификат-тест на наличие алкоголя или наркотических веществ (drug/alcohol test).

2.1.6. С учетом специфики производственной деятельности Предприятия, места прохождения плавательной практики направлять на Предприятие обучающихся Университета, имеющих необходимые установленного образца квалификационные свидетельства с правом занятия рядовой должности на судне Предприятия, а именно:

· для обучающихся вне штата:

- удостоверение личности моряка;

          - мореходная книжка;

- сертификат о начальной подготовке по безопасности;

- сертификат о прохождении ознакомительного курса для работы

      на нефтяных танкерах;
    - сертификат о базисной подготовке по вопросам охраны
· для обучающихся в штате:

- удостоверение личности моряка;

          - мореходная книжка;

- сертификат о начальной подготовке по безопасности;

- сертификат о прохождении ознакомительного курса для работы

      на нефтяных танкерах;
     - сертификат о базисной подготовке по вопросам охраны;

     - сертификат о подготовке моряков, имеющих назначенные обязанности;

- квалификационное свидетельство:

«Судовождение» - «Вахтенного матроса»;

«Эксплуатация судового электрооборудования и средств автоматики», «Эксплуатация судовых энергетических установок» - «Вахтенного моториста»;
- речное свидетельство по специальностям:
«Судовождение» - рулевого или матроса;

«Эксплуатация судового электрооборудования и средств автоматики», «Эксплуатация судовых энергетических установок» - моториста.

2.1.7. Составить на убывающих на плавательную практику обучающихся приказ по филиалу о направлении на практику.

2.1.8. Обеспечить обучающихся направлениями на практику, заданием на практику, Журналами регистрации практической подготовки,  бланками справок о стаже работы на судне.

2.1.9. Назначить руководителя практики от Университета.
2.1.10. Предоставлять обучающимся достоверную информацию, касающуюся условий прохождения плавательной практики на Предприятии, необходимых документов и сроков прохождения практики.

2.1.11. При направлении на Предприятие для прохождения плавательной практики несовершеннолетних обучающихся обеспечить наличие нотариально удостоверенного согласия родителей обучающегося на работу на судах загранплавания.

2.1.12. При наличии возможности направлять обучающихся на суда Предприятия на срок не менее 4 месяцев.

2.2. Университет имеет право:

2.2.1. На основании запроса получать информацию о месте прохождения Практики обучающимися, а также месте дислокации судна.

2.3. Предприятие обязуется:

2.3.1. Принимать для прохождения Практики обучающихся Университета в количестве и периоды, обозначенные в Приложении, и распределять их по местам практики на судах.
2.3.2. Обеспечить своевременную доставку обучающихся из Астрахани на судно и возвращения с судна в Астрахань по окончании срока практики за счет средств Предприятия.

2.3.3. Создать необходимые условия для прохождения производственной плавательной практики обучающимися Университета, согласно действующему законодательству Российской Федерации, в соответствии с согласованными и утверждёнными в установленном порядке программами производственной плавательной практики.

2.3.4. В соответствии с целями и задачами плавательной практики создать обучающимся условия для выполнения программы производственной плавательной практики и высококачественного овладения профессиональными знаниями, умениями и навыками труда.

2.3.5. Обеспечить обучающимся Университета условия безопасной работы и надлежащий уровень охраны труда на каждом рабочем месте, в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации. В случае возникновения обстоятельств, связанных с нарушением техники безопасности, заболевания или несчастного случая, произошедших с обучающимся, Предприятие в течение суток официально уведомляет Университет о произошедшем случае для решения вопроса о направлении работника Университета для участия в расследовании случая.

2.3.6. Провести инструктаж обучающихся по правилам и нормам охраны труда, технике безопасности и пожарной безопасности в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
2.3.7. Назначить руководителем плавательной практики на судне капитана судна или дипломированного специалиста с обязательным контролем исполнения практикантом объема требований Журнала регистрации практической подготовки и программы практики.
2.3.8. По результатам прохождения практики, при условии полного выполнения программы, оформить в установленном порядке справку о стаже плавания (2 экз.), Журнал регистрации практической подготовки обучающихся в рамках освоения соответствующих компетенций, направление-путевку обучающихся, а так же выдать производственную характеристику на обучающегося.
2.3.9. По окончании срока прохождения плавательной практики, обозначенного в путевке-направлении, списать обучающегося с судна на берег в ближайшем удобном для смены порту для продолжения дальнейшей его учебы в Университете.

 2.3.10. Не допускать использование труда обучающихся на работах, не связанных с выполнением программы плавательной практики, не соответствующих получаемой ими специальности и нарушающих планомерность прохождения плавательной практики.

2.3.11. При оформлении обучающихся вне штата обеспечить организацию режима их рабочего времени следующим образом: не более четырех часов в сутки - судовые работы на палубе или в машинном отделении по указанию руководства судна.
2.3.12. При назначении обучающихся на судно в штатные должности установить заработную плату согласно штатному расписанию Предприятия.

2.3.13. Обеспечить обучающихся питанием и рабочей одеждой, произвести страхование на одинаковых с экипажем судна условиях.

2.3.14. Ознакомить обучающихся с обязанностями по всем видам судовых тревог и учений.

2.3.15. Расследовать и учитывать несчастные случаи, происшедшие с обучающимися в штате во время плавательной практики, согласно Положению о расследовании несчастных случаев на производстве и в отдельных отраслях и организациях, утвержденному постановлением Министерства труда и социального развития Российской Федерации от 24.10.2002 № 73.

2.3.16. При возникновении форс-мажорных обстоятельств, препятствующих своевременной замене обучающихся в штате и обучающихся вне штата, Предприятие обязано незамедлительно информировать Университет о задержке обучающихся на судне с указанием объективных причин и ориентировочных сроков устранения этих причин.

2.3.17. При задержке обучающегося на судне в силу объективных причин Предприятие обязано предоставить ему оправдательные документы.
2.3.18. Своевременно довести условия настоящего договора до сведения капитанов судов, на которых будут проходить плавательную практику обучающиеся Университета.

2.4. Предприятие имеет право:

2.4.1. Требовать направления на Предприятие обучающихся в соответствии с условиями настоящего Договора.

2.4.2. Требовать от обучающихся Университета выполнения Правил внутреннего трудового распорядка Предприятия, Устава службы на судах Министерства речного флота РФ, других локальных актов, регламентирующих трудовые отношения и безопасную эксплуатацию судна на Предприятии. При необходимости налагать установленные этими нормативными актами взыскания, доводить информацию о наличии взыскания до сведения руководства Университета.

2.4.3. Направлять в распоряжение Университета обучающихся, с которыми расторгнут трудовой договор, а так же обучающихся вне штата, систематически либо однократно грубо нарушающих Правила внутреннего трудового распорядка Предприятия, Устав службы на судах, другие нормативные акты, регламентирующие трудовые отношения на Предприятии или безопасную эксплуатацию судна.

2.4.4. Поощрять приказами по Предприятию и ходатайствовать перед Университетом о поощрении обучающихся, достигших высоких показателей в своей трудовой деятельности во время прохождения плавательной практики.

2.4.5. При отсутствии у обучающихся, направленного на Предприятие для прохождения плавательной практики, документов, необходимых в соответствии с условиями настоящего Договора, Предприятие имеет право отказать обучающемуся в прохождении плавательной практики.

3. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА
3.1. Настоящий Договор вступает в силу с момента его подписания Сторонами.

3.2. Настоящий договор заключается сроком на один год и считается пролонгированным на следующий срок, если ни одна из сторон за месяц до истечения срока не заявила о своем отказе от продления настоящего договора.

4. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН
4.1. За невыполнение или ненадлежащее выполнение обязательств по настоящему договору Стороны несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

4.2. Ни одна из Сторон не несет ответственность за полное или частичное невыполнение или ненадлежащее выполнение обязательств по настоящему договору, если это невыполнение или ненадлежащее выполнение является результатом наводнения, пожара, землетрясения, банковских ограничений, забастовок, локаутов, акций общественного неповиновения и(или) протеста, опасности и случайности на море, войны, блокады, актов и действий государственных органов, носящих запретительный характер, третьих лиц, третьей стороны, стихийных явлений природы, в том числе шторма, эпидемий и других обстоятельств непреодолимой силы, не зависящих от воли сторон и возникших после подписания настоящего договора.

4.3. Предприятие не несет ответственность за вред, причиненный жизни и здоровью обучающимся вне штата, если наступление вреда является следствием форс-мажорных обстоятельств (стихийные явления природы, в том числе наводнения, пожары, землетрясения, взрывы, шторм, эпидемии, акты и действия государственных органов, носящих запретительный характер, опасности и случайности на море, банковские ограничения, забастовки, локауты, акции общественного неповиновения и (или) протеста).
5. ПОРЯДОК РАЗРЕШЕНИЯ СПОРОВ
5.1. Споры и разногласия, которые могут возникнуть при исполнении настоящего договора, будут по возможности разрешаться путем переговоров между Сторонами.

5.2. Стороны в случае невозможности разрешения споров путем переговоров после реализации предусмотренной законодательством процедуры досудебного урегулирования разногласий обращаются в Арбитражный суд по месту нахождения ответчика  для  разрешения  споров.
6. ПОРЯДОК РАСТОРЖЕНИЯ ДОГОВОРА
6.1. Стороны вправе расторгнуть договор в одностороннем порядке за 30 календарных дней до момента расторжения. Сторона, по инициативе которой осуществляется расторжение договора, уведомляет в письменном виде другую сторону о своём намерении. Договор считается расторгнутым через 30 дней после получения такого уведомления. Действие договора может быть прекращено не ранее, чем последний обучающийся сойдет с борта судна и прибудет домой.
7. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ
7.1. Любые изменения и дополнения к настоящему договору действительны лишь при условии, что они совершены в письменной форме и подписаны уполномоченными на то представителями Сторон. Уведомления и сообщения будут считаться исполненными надлежащим образом, если они посланы заказным письмом, по телеграфу, телетайпу, телексу, телефаксу, или доставлены лично по юридическим (почтовым) адресам сторон с получением расписки от соответствующих должностных лиц.

7.2. Все изменения и дополнения к договору рассматриваются Сторонами в десятидневный срок и оформляются дополнительным соглашением Сторон, которое является неотъемлемой частью договора.

7.3. Настоящий договор составлен в двух экземплярах на русском языке. Оба экземпляра идентичны и имеют одинаковую силу. У каждой из сторон находится один экземпляр настоящего договора.

7.4. Стороны не имеют никаких сопутствующих устных договоренностей. Содержание текста настоящего договора полностью соответствует действительному волеизъявлению сторон.

7.5. Если хотя бы одно из положений настоящего договора будет или станет недействительным, то законность всех остальных положений Договора от этого не утрачивается.

7.6. Во всем остальном, не предусмотренном настоящим Договором, Стороны будут руководствоваться действующим законодательством РФ.
8. АДРЕСА И БАНКОВСКИЕ РЕКВИЗИТЫ СТОРОН
	«Университет»:

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Волжский государственный университет водного транспорта»
г. Нижний Новгород

Каспийский институт морского и речного транспорта филиал ФГБОУ ВО «ВГУВТ»
Юридический адрес: 603005, г. Нижний Новгород, ул. Нестерова, 5А

Почтовый адрес филиала: 414000 г. Астрахань, ул. Урицкого, дом 17/ ул.Никольская, дом 6/ ул.Фиолетова, дом 14
Тел. (8512) 21-10-41; 21-10-40
	«Предприятие»:

Адрес:

Платежные реквизиты:

ПОДПИСИ СТОРОН
	Директор Каспийского института морского и речного транспорта - филиал ФГБОУ ВО «ВГУВТ»
_____________(О.И.Карташова)

М.П.
	   ________________(______________)

М.П.

	Приложение
к договору № ____ от  «____»_____________ 201_г

г. Астрахань                                                                                         «___»___________2018
	№ п/п
	Направляются учащиеся (чел.)
	Вид производстве-нной практики*
	Период прохождения практики
	Специальность учащихся

	Всего
	В том числе:

	Совершен-нолетних
	Несовершен-нолетних

	1

	2
	с 09.03.2018 по 28.12.2018
	Судовождение

	2

	1
	с 30.03.2018 по 19.07.2018
	Судовождение

	3

	2
	с 23.03.2018 по 16.11.2018
	Эксплуатация судовых энергетических установок

	4

	1
	с 13.04.2018 по 19.07.2018
	Эксплуатация судовых энергетических установок

	5

	2
	с 23.03.2018 по 16.11.2018
	Эксплуатация судового электрообору-дования

	6

	1
	с 13.04.2018 по 19.07.2018
	Эксплуатация судового электрообору-дования

* 1- Учебная плавательная практика (вне штата)

   2 – Производственная профессиональная плательная практика

ПОДПИСИ СТОРОН
	Директор Каспийского института морского и речного транспорта – филиал ФГБОУ ВО «ВГУВТ»
_________________ (О.И. Карташова)

М.П.
	              ________________(_____________)

    М.П.